Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2025 № 80
Валдай

Об утверждении Плана мероприятий по укреплению
межнационального, межконфессионального,

межрелигиозного согласия, поддержке и развитию
языков и культуры народов Российской Федерации,
социальной и культурной адаптации и интеграции
иностранных граждан на территории Валдайского

муниципального района на 2025 год

В  соответствии  со  статьей  15  Федерального  закона  от  6  октября
2003  года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  Администрация  Валдайского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый  План  мероприятий  по  укреплению
межнационального,  межконфессионального,  межрелигиозного  согласия,
поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации,
социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на
территории Валдайского муниципального района на 2025 год (далее – План).

2. Ответственным  исполнителям  Плана  представлять  в  комитет  по
организационным  и  общим  вопросам  Администрации  муниципального
района  информацию  о  ходе  выполнения  мероприятий  Плана  к  10 июля
2025 года и к 20 января 2025 года.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района
от 16.01.2025 № 80

ПЛАН
мероприятий по укреплению межнационального, межконфессионального, межрелигиозного согласия, поддержке

и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и
интеграции иностранных граждан на территории Валдайского муниципального района на 2025 год

№
п/п

Дата
проведения Наименование мероприятия Место проведения

мероприятия

Ответственный
исполнитель /

ответственный за
предоставление

отчетности

Индикаторы
(количественные

или качественные)
для контроля
выполнения
мероприятия

1. Организационно-управленческие мероприятия и информационное сопровождение
1.1. 2 раза в год Организация и проведение заседаний рабочей группы

по вопросам гармонизации межнациональных и
межконфессиональных отношений, социальной и
культурной адаптации и интеграции иностранных
граждан, по профилактике и предотвращению
возникновения конфликтов на межнациональной
почве на территории Валдайского муниципального

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет по
организационным и
общим вопросам

не менее 2 раз
в год

1.2. Постоянно Организация информационного сопровождения
мероприятий, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального
согласия, поддержку и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, социальной и
культурной адаптации и интеграции иностранных
граждан на территории Валдайского муниципального

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет по
организационным и
общим вопросам;
отдел информационных
технологий;
газета «Валдай»
(по согласованию)

количество
публикаций

1.3. Еженедельно Организация и проведение мониторинга
межнациональных отношений на территории
Валдайского муниципального района и направление
результатов мониторинга Главе муниципального
района, в Правительство Новгородской области

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет по
организационным и
общим вопросам

количество
выявленных рисков

3

1.4. Ежеквартально Мониторинг постоянно действующих телефонов
доверия в образовательных учреждениях района на
предмет поступления сообщений о конфликтах на
межнациональной почве

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет образования количество
сообщений

1.5. Ежеквартально Мониторинг обращений граждан, поступивших в
Администрацию муниципального района, а также
сообщений из открытых источников на предмет
поступления сообщений о конфликтах на
межнациональной почве

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет по
организационным и
общим вопросам

количество
обращений

2. Мероприятия, направленные на противодействие экстремистской деятельности, воспитание толерантного отношения
к национальным культурам и на сбережение историко-культурного наследия, возрождение и развитие

народных традиций и обычаев, укрепление межнационального согласия
2.1. Постоянно Реализация программ профилактической, правовой

направленности, программ дополнительного
образования детей, направленных на расширение
правового кругозора школьников, формирование
толерантного отношения, профилактику экстремизма
в молодежной среде

образовательные
учреждения;
учреждения
дополнительного
образования

комитет образования количество
мероприятий;
количество
участников
мероприятий

2.2. 17.01.2025 Открытие юбилейного года Победы – торжественный
концерт

ККЗ «Мечта» комитет культуры количество
участников

2.3. 04.02.2025 Сталинградская битва: тематическая программа для
подростков и молодежи «Герои-земляки - защитники
Сталинграда

ККЗ «Мечта» комитет культуры количество
участников

2.4. Март Общегородской конкурс чтецов, посвященный 80-
летию Победы «Во славу Великой Победы»

Межпоселенческая
библиотека

комитет культуры количество
участников

2.5. 18.03.2025 День воссоединения Крыма с Россией: тематический
концерт

ККЗ «Мечта» комитет культуры количество
участников

2.6. 30.03.2025 Районный фестиваль хорового искусства
«Победные звуки весны»

ККЗ «Мечта» комитет культуры количество
участников

2.7. 27.04.2025 Районный фестиваль-конкурс патриотической песни
и художественного слова «Дорога поколений»

ККЗ «Мечта» комитет культуры количество
участников

2.8. 08.05.2025 Церемония захоронения останков воинов, павших в
боях в годы Великой Отечественной войны, поднятых
поисковыми отрядами в период «Вахты Памяти»

д. Язвищи Семеновщинского
сельского поселения

отдел по молодежной
политике

количество
участников

4

2.9. 09.05.2025 Мероприятия, посвященные празднованию
Дня Победы

улицы города;
Братское кладбище

отдел по молодежной
политике;
комитет культуры;
комитет образования

количество
мероприятий;
количество
участников

2.10. 12.06.2025 День России: праздничный патриотический концерт набережная г. Валдай комитет культуры количество
участников

2.11 23.08.2025 Межрегиональный фестиваль ямщицкой культуры
«Зимгора»

с. Зимогорье комитет культуры количество
участников

2.12. 02.09.-
06.09.2025

Проведение мероприятий в образовательных
учреждениях, посвященных Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

образовательные
учреждения;
учреждения
дополнительного
образования

комитет образования;
МБУ «ЦОМСО»

количество
мероприятий;
количество
участников
мероприятий

2.13. 20.09.2025 Межрегиональный фестиваль народного творчества
«Звонкоголосый Валдай»

набережная г. Валдай комитет культуры количество
участников

2.14 Ноябрь открытая тренировка по самбо, приуроченная ко Дню
народного единства

МАУ «Спортивная школа» МАУ «Спортивная
школа»

количество
участников

2.15. Ноябрь Мероприятие «Все мы вместе и все мы равны»,
посвященное Дню толерантности

МАУ «МЦ «Юность»
им. Н.И.Филина»

отдел по молодежной
политике

количество
участников

2.16. 09.12.-
13.12.2025

Проведение классных часов, тематических уроков
(занятий), посвященных Дню Конституции
Российской Федерации

образовательные
учреждения;
учреждения
дополнительного
образования

комитет образования количество
мероприятий;
количество
участников
мероприятий

3. Мероприятия, направленные на укрепление межконфессионального согласия
3.1. Не менее

1 в год
Рассмотрение вопросов межнациональных и
межконфессиональных отношений на заседаниях
Молодежного совета при Администрации
муниципального района

МАУ «Молодежный центр
«Юность» им. Н.И.Филина

отдел по молодежной
политике

даты заседания,
количество
рассмотренных
вопросов

3.2. Январь 2025 Благотворительный Рождественский марафон территория Валдайского
муниципального района

Глава Валдайского
муниципального района;
комитет по
организационным и
общим вопросам

количество
участников

5

3.3. 22.06.2025 XXII годовщина установки памятного знака
Игнач-крест

граница Крестецкого и
Валдайского районов вблизи
д. Сомёнка

комитет культуры количество
участников

3.4. Июль Кубок диаспор по мини-футболу МАУ «Физкультурно-
спортивный центр»

МАУ «Физкультурно-
спортивный центр»

количество
участников

3.5. 01.11.2024 Круглый стол «Духовные основы единства»,
посвященный Дню народного единства

МАУ «МЦ «Юность»
им. Н.И.Филина»;
МБУ «ЦОМСО»

комитет образования;
отдел по молодежной
политике

количество
участников

4. Мероприятия, направленные на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан
4.1. Постоянно Консультирование иностранных граждан,

проживающих на территории Валдайского
муниципального района и осуществляющих свою
трудовую деятельность на предприятиях Валдайского
муниципального района, по вопросам миграционного
законодательства и нарушения трудовых прав

ОМВД России по
Валдайскому району
Новгородской области
(по согласованию);
отдел занятости г. Валдай
ГОКУ «Центр занятости
населения Новгородской
области»
(по согласованию)

ОМВД России по
Валдайскому району
Новгородской области;
отдел занятости г. Валдай
ГОКУ «Центр занятости
населения Новгородской
области»
(по согласованию)

количество
консультаций

4.2. 04.11.2025 Районный фестиваль национальных культур
«Валдай - территория дружбы»

ККЗ «Мечта» комитет культуры

4.3. Согласно плану
оперативных
мероприятий

Организация и проведение оперативно-
профилактических мероприятий, направленных на
пресечение нелегального нахождения мигрантов на
территории Валдайского муниципального района

ОМВД России по
Валдайскому району
Новгородской области
(по согласованию)

ОМВД России по
Валдайскому району
Новгородской области

количество
мероприятий;
количество
выявленных
нелегальных
мигрантов

4.4. 1 раз в год Разработка информационных материалов (буклета,
памятки) о памятных датах в истории России и
распространить буклет через волонтерские акции,
в учебных заведениях, а также в организациях,
использующих труд иностранных граждан

Администрация Валдайского
муниципального района

отдел по молодежной
политике, МАУ
«молодежный центр
«Юность
им.Н.И.Филина»

не менее 1 раз
в год,
количество
информационных
материалов

6

4.5. Постоянно Реализация комплекса мероприятий по социализации
и психологической адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан, обучающихся по
образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего
общего образования

образовательные учреждениякомитет образования количество
проведенных
мероприятий;
количество
участников

4.6. Согласно
учебных
планов

Организация и проведение в образовательных
учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность по программам среднего общего
образования, внеурочной деятельности, классных
часов, посвященных национальной политике

согласно планам
воспитательной работы

образовательные
учреждения

количество
проведенных
мероприятий;
количество
участников

4.7. Согласно
разработанного

Плана

Организация проведения лекций адаптационного
курса для иностранных граждан «Содействие
адаптации трудящихся-мигрантов, прибывших в
Российскую Федерацию в порядке, не требующем
получения визы, а также для граждан государств -
участников ЕАЭС»

по месту работы
иностранных граждан,
Администрация Валдайского
муниципального района

комитет по
организационным и
общим вопросам

количество
иностранных
граждан,
участвующих в
мероприятии

4.8. Постоянно Участие в реализации мероприятий государственной
программы Новгородской области по оказанию
содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников,
проживающих за рубежом, на 2019 - 2025 годы

Администрация Валдайского
муниципального района

комитет экономического
развития

количество
участников
программы

4.9. Ежеквартально Организация и проведение «круглых столов»,
рабочих встреч с представителями общественных
объединений, хозяйствующих субъектов,
информационно-разъяснительных мероприятий по
вопросам   социальной адаптации мигрантов, труда и
занятости населения

Администрация Валдайского
муниципального района,
хозяйствующие субъекты

комитет по
организационным и
общим вопросам

количество
мероприятий

	Новгородская область